III. *Misso ad vesperum*, despedido el senado por la tarde. *Atque in posterum*, los alienta para en adelante. *Seignores*, á los cobardes los reprende y acalora. (Es muy comun el verbo *castiga* en este sentido.) *Compleetur*, llénase Roma de gente armada. *Ad ius comitiorum*, para mantener los fueros de las juntas ..

Cæsare gerebant, coguntur in senatum, quorum vocibus et concurso terruntur infirmiores, dubii confirmantur; plerisque vero libera potestas decernendi eripitur. Pollicetur L. Piso censor, sese iturum ad Cæsarem, item L. Roscius praetor, qui de his rebus eum doceant. Sex dies ad eam rem conficiendam spatii postulant. Dicuntur etiam a nonnullis sententiae, ut legati ad Cæsarem mittantur, qui voluntatem senatus ei proponant. Omnibus his resistitur; omnibusque oratio consulis, Scipionis, Catonis oponitur. Catonem veteres inimicitiae Cæsaris incitant, et dolor repulsæ. Lentulus æris alieni magnitudine, et spe exercitus, ac provinciarum, et regum appellandorum largitionibus movetur: seque alterum fore Syllam inter suos gloriatur, ad quem summa imperii redeat. Scipionem eadem spes provinciae atque exercitum impellit, quos se pro necessitudine partitum cum Pompeio arbitratur: simul iudiciorum metus, adulatio, atque ostentatio sui, et potentium, qui in republica judiciisque tum plurimum pollebant. Ipse Pompeius ab inimicis Cæsaris incitatus, et quod neminem dignitate secum exæquari volebat, totum se ab ejus amicitia averterat, et cum communibus inimicis in gratiam redierat, quorum ipse maximam partem illo affinitatis tempore adjunxit Cæsari. Simil infamia duarum legionum permotus, quas ab itinere Asiae, Syriaeque ad suam potentiam dominatumque converterat, rem ad arma deduci studebat.

IV. His de causis aguntur omnia raptim, atque turbatè; neque docendi Cæsaris propinquis ejus spatium datur, nec tribunis plebis sui periculi deprecandi, neque etiam

Cum Cæsare gerebant, que eran enemigos antiguos de César. *Coguntur*, se juntan. (Significación muy común en los historiadores.) *Terrentur*, los cobardes se intimidan y los dudosos se alientan. *Liberè decernendi*, se les quita el poder votar libremente. *Dolor repulsæ*, el sentimiento de no haber sido atendida su pretension (de la pretura). *Æris alieni*, por sus grandes deudas. *Largitionibus*, con las dádivas de los que conseguian título de reyes. *Ad quem*, de que recayese sobre si el supremo mando. *Impellit*, á Escipion le da ánimo la esperanza del gobierno y de mandar ejércitos. *Affinitatis*, cuando fueron amigos. *Rem ad arma*, quería que por las armas se decidiesen sus diferencias.